

國立屏東大學人文社會學院
106 學年度第 1 學期第 2 次院務會議紀錄

時間：中華民國 106 年 12 月 19 日(星期二)中午 12 時 10 分

地點：本校五育樓 4 樓第四會議室

主席：簡院長光明

記錄：熊惠娟

出（列）席人員：如簽到單

壹、宣讀上次（106 年 10 月 24 日）會議決議事項暨執行情形：准予備查。

案由	決議	執行單位	執行情形
提案一：修正本學院視覺藝術學系碩士班研究生修業要點案。	修正通過。	視覺藝術學系	送教務會議審議通過。
提案二：訂定本學院數位媒體設計碩士學位學程研究生修業要點案。	照案通過。	視覺藝術學系	送教務會議審議通過。
提案三：訂定本學院數位媒體設計碩士學位學程學生校外實習作業原則案。	修正通過。	視覺藝術學系	送教務會議審議通過。
提案四：訂定本學院視覺藝術學系學生校外實習作業原則案。	修正通過。	視覺藝術學系	送教務會議審議通過。
提案五：訂定本學院視覺藝術學系數位媒體設計產業學程實施計畫案。	照案通過。	視覺藝術學系	送教務會議審議通過。
提案六：修正本學院文創系碩士班研究生修業要點。	照案通過。	文化創意產業學系	送教務會議審議通過。
提案七：修正本學院文創系碩士班研究生參與學術活動實施要點。	照案通過。	文化創意產業學系	依決議執行。陳請校長核定後實施。
提案八：修正本校國際企業日語學分學程實施計畫。	照案通過。	應用日語學系	送教務會議審議通過。
提案九：修正本學院應日系校外實習作業原則。	照案通過。	應用日語學系	送教務會議審議通過。
提案十：修正本學院應英系學生校外實習作業原則。	照案通過。	應用英語學系	送教務會議審議通過。

提案十一：刪除本學院社發系大學部課程【社會實務體驗課程實施要點】。	照案通過。	社會發展學系	送教務會議審議通過。
-----------------------------------	-------	--------	------------

貳、主席報告：

- 一、行政會議列管：每年科技部大專學生研究計畫，請各學院至少要提出 10 個計畫。
- 二、主管會報列管：關研究所招生率不足因應措施事宜。這幾年研究所招生，數個所招生率低於 70%，請各院提出因應措施。

參、提案討論：

提案一

提案單位：中國語文學系

案由：擬訂定中文系【學生轉系所要點】，請討論。

說明：

- 一、依據註冊組 106 年 2 月 7 日通知辦理：請各系自訂遴選要點，以供未來學生瀏覽。
- 二、檢附本學系【學生轉系所要點】草案逐點說明及要點草案全文。[【附件 1，p. 6-7】](#)
- 三、本案經本學系 105 學年度第 2 學期第 1 次系務會議(106.02.15)討論通過。

辦法：本案經院務會議通過後，送教務會議討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案二

提案單位：中國語文學系

案由：擬修正中文系【日間碩士班研究生修業要點】、【碩士在職專班研究生修業要點】及【華語文教學碩士學位學程在職專班研究生修業要點】，請討論。

說明：

- 一、本系日碩班、在職專班及華碩班研究生反映，期望能提高修課學分上限以利修完教育學程。
- 二、修正日碩班、在職專班及華碩班計畫到提口考之時程原為三個月更改為二個月。
- 三、檢附本系「日間碩士班研究生修業要點」、「碩士在職專班研究生修業要點」、「華語文教學士學位學程在職專班研究生修業要點」修正對照表及修正後全文。[【附件 2，p. 8-15】](#)
- 四、本案經本學系 106 學年度第 1 學期第 2 次系務會議(106.10.25)討論通過。

辦法：本案經院務會議通過後，送教務會議討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案三

提案單位：中國語文學系

案由：擬修正中文系【碩士班預修研究生甄選作業要點】，請討論。

說明：

- 一、依本校辦法原訂定「大學部學生五年一貫修讀學士及碩士學位辦法」修正為「大學部學生預先修讀學士及碩士學位辦法」辦理。
- 二、檢附【碩士班預修研究生甄選作業要點】修正前後對照表及修正後全文。[【附件 3，p. 16-17】](#)
- 三、本案經本學系 106 學年度第 1 學期第 3 次系務會議(106.11.27)討論通過。

辦法：本案經院務會議通過後，送教務會議討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案四

提案單位：社會發展學系

案由：擬修正社發系【研究生修業要點】第三條第一款規定，請討論。

說明：

- 一、此案主要將教育學分數放寬以利修課研究生得以兩年畢業。
- 二、檢附本學系【研究生修業要點】修正草案對照表及草案全文。[【附件 4，p. 18-20】](#)
- 三、本案經 106 學年度第 1 學期第 3 次系務會議(106.11.15)通過。

辦法：本案經院務會議通過後，送教務會議討論通過後實施。

決議：照案通過。

提案五

提案單位：社會發展學系

案由：擬訂定社發系【碩士在職專班分配結餘款運用要點】、【獎學金實施要點】及【學生緊急紓困暨助學金設置要點】，請討論。

說明：

- 一、本學系為鼓勵教師深化學術專業、累積學術能量，並勉勵學生努力向學、服務奉獻，特訂定三要點。
- 二、檢附【碩士在職專班分配結餘款運用要點】、【獎學金實施要點】及【學生緊急紓困暨助學金設置要點】草案逐點說明及要點草案全文。[【附件 5，p. 21-27】](#)
- 三、本案經 106 學年度第 1 學期第 3 次系務會議(106.11.15)通過。

辦法：本案經院務會議通過後，陳請校長核定後實施。

決議：修正通過。

提案六

提案單位：社會發展學系

案由：擬訂定社發系【後勁劉永鈴先生紀念獎學金實施辦法】，請討論。

說明：

- 一、為紀念後勁劉永鈴先生一生於反對公害污染運動的貢獻，感念其對於環境保護以及公共事務參與的精神，黃宗義先生特捐贈本系每學年新臺幣 2 萬 5,000 元設立「後勁劉永鈴先生紀念獎學金」。
- 二、檢附【後勁劉永鈴先生紀念獎學金實施辦法】草案逐點說明及草案全文。[【附件 6，p. 28-30】](#)
- 三、本案經 106 學年度第 1 學期第 4 次系務會議(106.12.5)通過。

辦法：本案經院務會議通過後，陳請校長核定後實施。

決議：修正通過。

提案七

提案單位：應用日語學系

案由：擬訂定應日系【學生專題製作實施要點】，請討論。

說明：

- 一、配合本學系新增「專題製作」課程訂定。
- 二、檢附【學生專題製作實施要點】草案逐點說明及要點草案全文。[【附件 7，p. 31-32】](#)
- 三、本案業經本學系 106 學年度第 1 學期第 3 次系務會議(106.11.1)審議通過。

辦法：本案經院務會議通過後，陳請校長核定後實施。

決議：照案通過。

提案八

提案單位：應用日語學系

案由：擬訂定應日系【自我評鑑施行細則】，請討論。

說明：

- 一、配合本校 106 學年度系所自我評鑑辦理。
- 二、檢附【自我評鑑施行細則】草案逐點說明及要點草案全文。[【附件 8，p. 33-34】](#)
- 三、本案業經本學系 106 學年度第 1 學期第 4 次系務會議(106.11.28)審議通過。

辦法：本案經院務會議通過後，陳請校長核定後實施。

決議：照案通過。

提案九

提案單位：應用英語學系

案由：擬訂定應英系【自我評鑑施行細則】，請討論。

說明：

- 一、配合本校 106 學年度系所自我評鑑辦理。
- 二、檢附【自我評鑑施行細則】草案逐點說明及要點草案全文。【[附件 9，p. 35-37](#)】
- 三、本案業經本學系 106 學年度第 1 學期第 3 次系務會議(106.12.8)審議通過。

辦法：本案經院務會議通過後，陳請校長核定後實施。

決議：照案通過。

提案十

提案單位：原專班

案由：擬刪除原專班【校外實務體驗課程實施要點】，請討論。

說明：

- 一、本學程專班課程規劃與高教司所訂定之「專科以上學校實習課程績效評量辦法」之目的有所不同，故擬刪除【社會實務體驗課程實施要點】。
- 二、檢附【校外實務體驗課程實施要點】全文。【[附件 10，p. 38](#)】
- 三、本案業經 106 學年度第 1 學期第 2 次學程事務會議審議(106.12.4)通過。

辦法：本案經院務會議通過後刪除【校外實務體驗課程實施要點】。

決議：照案通過。

肆、臨時動議：無

伍、主席結論：略

陸、散會 同日 13 時 20 分

國立屏東大學 人文社會學院

106 學年度第 1 學期第 2 次院務委員會簽到單

時間：中華民國 106 年 12 月 19 日(星期二)中午 12 時 10 分

地點：五育樓 4 樓第四會議室

主持人：簡院長光明

記錄：熊惠娟

出席人員：

出席人員	出席人員簽章	出席人員	出席人員簽章
簡光明委員	簡光明	鍾屏蘭委員	鍾屏蘭
劉明宗委員	劉明宗	柯明傑委員	柯明傑
余慧珠委員	余慧珠	梁中行委員	請假
林大維委員	林大維	楊琇琇委員	楊琇琇
連憲升委員	連憲升	許有麟委員	許有麟
李錦旭委員	李錦旭	黃勤恩委員	黃勤恩
葉晉嘉委員	葉晉嘉	王雅萍委員	王雅萍
傅玉香委員	傅玉香	邱毓斌委員	邱毓斌
潘怡靜委員	潘怡靜	蔡玲瓏委員	請假
林世忠委員		黃露鋒委員	請假
簡中昊委員	簡中昊	張理宏委員	傅玉香代
英語系 賀仲愷同學	賀仲愷	李馨慈委員	李馨慈
陳怡慧		林郁璇	

評鑑
報告

⇒

評鑑
報告

←